Cum primum cepissent homines mercari seu comparari divitias [66 v.] mediante moneta, nundum erat in ea aliqua impressio vel ymago, sed una portio argenti vel eris dabatur pro potu vel cibo. Que quidem portio mensurabatur ad pondus. Et quoniam tediosum erat ita crebro ad trutinam recurrere, nec bene poterat pecunia mercaturis equiparari per pondus, cum hoc prout¹ in pluribus venditor non poterat cognoscere metalli substantiam sive modum mixtionis, ideo per sapientes illius temporis prudenter provisum est quod portiones monete fierent de certa materia et determinati ponderis, quodque ex eis perveniret² figura que cunctis notorica figuraret³ qualitatem⁴ nummismatis et ponderis veritatem, ut, amota suspicione, posset valor monete sine labore cognosci. Quod autem talis impressio instituta sit nummis in signum veritatis materie et ponderis, manifeste nobis ostendunt antiqua nomina monetarum cognoscibilium ex impressionibus et figuris, cuiusmodi sunt libra, solidus, denarius, obulus, as, sextula et similia, que sunt nomina ponderis⁵ appropriata monetis, ut ait assiodorus. Similiter ciclus est nomen monete, ut patet in Genesi, et est nomen ponderis, ut patet ibidem. Alia vero nomina monetarum sunt impropria, accidentalialia et denominativa a loco, a figura, ab actore vel aliquo tali modo. Portiones autem monete, que dicuntur nummisma, debent esse figure et qualitatis habilis ad contractandum et ad numerandum, et de materia monetabili ac ductibili atque receptibili impressionis, necnon et eius impressionis receptiva⁶ seu tenaci. Et inde est quod non omnis res pretiosa apta est ut fiat nummisma; gemme enim, lazubeus, piper et talia non sunt ad hoc nata⁷, sed precipue aurum et argentum, sicut fuit supra tractatum⁸.

1. etiam ut *en CHJ*. 2. in eis imprimeretur *ib.* 3. significaret *ib.* 4. *sigue* materie *ib.* 5. ponderum *ib.* 6. retentiva *ib.* 7. *sigue* apta. *ib.* 8. nomina ponderis attributa monetis *en el margen izquierdo en ms.*

CAPITUTUM 5^{um}: CUI INCUMBIT FACERE NUMMISMA

Adhuc fuit antiquitus rationabiliter ordinatum, etiam propter deceptionem cavendam, quod non cuilibet liceret facere monetam, aut huiusmodi figuram vel ymaginem imprimere in suo proprio argento vel auro, sed quod moneta et characteris impressio fieret per bonam¹ personam publicam, seu per plures a communitate quoad hoc deputatas. Quia, sicut premissum est, moneta de natura sua instituta est et inventa pro bono communitatis, et quoniam princeps est persona magis publica et maioris auctoritatis, conveniens est quod ipse pro communitate faciat fabricare monetam et eam congrua impressione signare. Hec